

Government of India  
Ministry of Railways  
(Railway Board)

No. E(G)/ 2010 HOI-38

New Delhi Dated 02.11.2012

The Chairman,  
All Railway Recruitment Boards.

Sub: Enhancement in the rates of honorarium payable to various  
functionaries engaged by RRBs for conducting examinations.

Ministry of Railways have reviewed and revised the existing rates of honorarium payable to various functionaries engaged by RRBs in connection with holding of examinations as laid down in Board's letter number E(G) 2004/ HOI/15 dated 4.7.2008. The rates of honorarium payable to various functionaries have been revised as detailed hereunder:

S.No	Functionary	Rates in Rs.			Norms of payment
		One Session	Two Session	Three Session	
1.	Over all in-charge of the town	1125	2000	2000	Remuneration for actual session/day plus one day payment of Rs. 1000/- for making arrangements etc.
2.	Town in charge	750	1500	1500	Remuneration for actual session/day plus one day payment of Rs. 1000/-
3.	Centre Co-ordinators	750	1500	1500	Remuneration for actual session/day plus one day payment of Rs. 1000/-
4.	Officers nominated for flying squad	750	1500	1500	-----
5.	Coordinating Supervisor	600	900	900	Remuneration for actual session/day plus one day payment of Rs. 1000/- for making arrangements etc.

6.	Centre In charge	600	900	900	Remuneration for actual session/day plus one day payment of Rs. 750/- for making arrangements etc.
7.	Assistant Supervisor	450	675	675	Remuneration for actual session/day of exam/test only.
8.	Invigilators	375	525	525	Remuneration for actual session/day of exam/test only.
9.	Group 'D' staff/Daily Wagers	225	300	300	Attached to Supervisor for stitching/ sealing and dispatch etc. may be paid for actual day of examination/test plus payment @ Rs. 300/- for two days. Waterman may be paid for actual session/day of exam/test only.
10.	Clerks attached to Supervisors/In-charge	225	375	375	Remuneration for actual session/day of exam/test plus two days payment of Rs. 400/- per day for making arrangements and preparation of accounts.
11.	Stenography Dictation	Rs. 480/- for the first dictation and Rs. 240/- for each subsequent dictation. (Subject to maximum of Rs. 1200/-)			Remuneration for actual session/day of exam/test only.
12.	Time Keeper/Text Checker	Rs. 360/- for single session and Rs. 600/- for double session (on day-to-day basis)			Remuneration for actual session/day of exam/test only.
13.	Official Members of Interview Committee	Rs. 1125/- per day of meeting of Interview Board			When the official member actually attend at the place at which he/she has been involved by the RRB to be present.

14.	Translation of Conventional type papers		
	a) General Knowledge	Rs. 1200/-	_____
	b) Other Papers	Rs. 1200/-	_____
15.	Item Writing for objective type questions.	Rs. 39/- per item	_____
16.	Paper setting for conventional type papers	Rs. 2100/- for degree level and Rs. 1500/- for Diploma/HS/Matric Level	_____
17.	Evaluation of Answer Script of Conventional papers	Rs. 36/- per Script	_____
18.	Evaluation of Stenography Scripts	Rs. 45/- per Script subject to minimum of Rs. 360/-	_____
19.	Evaluation of Typing Scripts	Rs. 36/- per Scripts subject to minimum of Rs.180/-	_____

2. The above rates will apply to all examinations conducted by RRBs viz. mass categories, technical and others.

3. The revised rates would take effect from the date of issue of the order.

4. This issues with the concurrence of the Finance Directorate of the Ministry of Railways.

*Suvarneya Pal*  
(S.Pal)  
Jt. Director Estt. (Genl.)

No. E(G)/ 2010 HOI-38

New Delhi Dated 02.11.2012

- i) The General Managers, All Indian Railways & Production Units etc. SR  
ii) FA&CAOs, All Indian Railways & Production units etc.

*Suvarneya Pal*  
(S.Pal)  
Jt. Director Estt. (Genl.)

भारत सरकार  
रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड)

सं. ई(जी)/2010 एचओ I-38

नई दिल्ली, दिनांक: 02.11.2012

अध्यक्ष,  
सभी रेल भर्ती बोर्ड.

विषय: परीक्षाएं आयोजित करने के लिए रेल भर्ती बोर्डों द्वारा नियुक्त विभिन्न पदधारियों को देय मानदेय की दरों को बढ़ाना।

रेल मंत्रालय ने बोर्ड के दिनांक 04.07.2008 के पत्र संख्या सं. ई(जी)/2004/एचओआई/15 में यथा निर्धारित परीक्षाएं आयोजित करने के संबंध में रेल भर्ती बोर्डों द्वारा नियुक्त विभिन्न पदधारियों को देय मानदेय की मौजूदा दरों की समीक्षा की है और इसे संशोधित किया है। विभिन्न पदधारियों को देय मानदेय की दरें निम्नानुसार संशोधित की गई हैं:

क्र.सं.	अधिकारी	दर रुपए में			भुगतान की शर्तें
		एक सत्र	दो सत्र	तीन सत्र	
1	नगर के समग्र प्रभारी	1125	2000	2000	वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक जमा व्यवस्था आदि करने के लिए 1000/- रुपए का एक दिन का भुगतान।
2	नगर प्रभारी	750	1500	1500	वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक जमा 1000/- रुपए का एक दिन का भुगतान।
3	केंद्र के समन्वय अधिकारी	750	1500	1500	वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक जमा 1000/- रुपए का एक दिन का भुगतान।
4	उड़न दस्ते के लिए नामित अधिकारी	750	1500	1500	-
5	समन्वय पर्यवेक्षक	600	900	900	वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक जमा व्यवस्था आदि करने के लिए 1000/- रुपए का एक दिन का भुगतान।

6	केंद्र के प्रभारी	600	900	900	वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक जमा व्यवस्था आदि करने के लिए 750/- रुपए का एक दिन का भुगतान।
7	सहायक पर्यवेक्षक	450	675	675	केवल परीक्षा/जांच के वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक।
8	अन्वीक्षक	375	525	525	केवल परीक्षा/जांच के वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक।
9	ग्रुप 'डी' स्टाफ/दैनिक मजदूर	225	300	300	सिलाई/सील लगाने और भेजने आदि के लिए पर्यवेक्षक के साथ संबद्ध कर्मचारी को परीक्षा/जांच के वास्तविक दिन जमा दो दिनों के लिए 300/- रुपए की दर से भुगतान किया जाए। वॉटरमैन को केवल परीक्षा/जांच के वास्तविक सत्र/दिन के लिए भुगतान किया जाए।
10	पर्यवेक्षक/प्रभारी के साथ तैनात क्लर्क	225	375	375	परीक्षा/जांच के वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक जमा व्यवस्था करने और खातों को तैयार करने के लिए 400/- रुपए प्रति दिन से दो दिन का भुगतान।
11	स्टेनोग्राफी डिक्टेशन	पहली डिक्टेशन के लिए 480/- रुपए और उसके बाद प्रत्येक डिक्टेशन के लिए 240/- रुपए (अधिकतम 1200/- रुपए के अध्यक्षीन)			केवल परीक्षा/जांच के वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक।
12	टाइम कीपर/टेक्सट चैकर	एकल सत्र के लिए 360/- रुपए और दोहरे सत्र के लिए 600/- रुपए (दिन प्रति दिन के आधार पर)			केवल परीक्षा/जांच के वास्तविक सत्र/दिन के लिए पारिश्रमिक।
13	साक्षात्कार समिति के सरकारी अधिकारी	साक्षात्कार बोर्ड की प्रति बैठक हेतु 1125/- रुपए			जब सरकारी सदस्य, उस स्थान पर वास्तव में उपस्थित हो जहां पर रेभवो ने भेजा हो।

14	परंपरागत प्रकार के पेपरों का अनुवाद क) सामान्य ज्ञान ख) अन्य पेपर	1200/- रुपए 1200/- रुपए	—
15	वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्नपत्रों के लिए मद्द लेखन	39/- रुपए प्रति मद्द	—
16	परंपरागत प्रकार के पेपरों के लिए पेपर सैटिंग	डिग्री स्तर के लिए 2100/- रुपए और डिप्लोमा/एचएस/ मैट्रिक स्तर के लिए 1500/- रुपए	—
17	परंपरागत प्रकार के पेपरों की उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन	36/- रुपए प्रति लिपि	—
18	स्टेनोग्राफी लिपि का मूल्यांकन	45/-रुपए प्रति लिपि, न्यूनतम 360/- रुपए के अध्यक्षीन	—
19	टंकण लिपि का मूल्यांकन	36/-रुपए प्रति लिपि, न्यूनतम 180/-रुपए के अध्यक्षीन	—

2. उपरोक्त दरें रेभवो द्वारा आयोजित सभी परीक्षाओं अर्थात मांस कोटियों, तकनीकी और अन्य पर लागू होंगे।

3. संशोधित दरें आदेश जारी करने की तिथि से प्रभावी होंगे।

4. इसे रेल मंत्रालय के वित्त निदेशालय की सहमति से जारी किया जा रहा है।

**सुभीमोयपाल**

(एस. पाल)

संयुक्त निदेशक स्था. (सा.)

रेलवे बोर्ड

सं. ई(जी)/2010 एचओ I-38

नई दिल्ली, दिनांक: 02.11.2012

i) महाप्रबंधक, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां आदि

ii) वित्त सलाहकार एवं मुख्य लेखा अधिकारी, सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां आदि

**सुभीमोयपाल**

(एस. पाल)

संयुक्त निदेशक स्था. (सा.)

रेलवे बोर्ड